

BÁO CÁO
Kết quả 03 năm triển khai thực hiện Quyết định số 217, 218 – QĐ/TW của Bộ Chính trị (khóa XI)

Thực hiện công văn số 244-CV/BDVTU ngày 21/11/2016 của Ban dân vận Tỉnh ủy về việc Báo cáo kết quả 03 năm triển khai thực hiện Quyết định số 217 – QĐ/TW, ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị về “Quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội” và Quyết định số 218-QĐ/TW, ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị “Quy định về việc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội và nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền”. Huyện ủy Đơn Dương báo cáo tình hình qua 3 năm triển khai thực hiện Quyết định của Bộ Chính trị (khóa XI) như sau:

I. Kết quả thực hiện Quyết định số 217, 218 -QĐ/TW của Bộ chính trị

1. Công tác tuyên truyền, quán triệt và triển khai thực hiện Quyết định.

Thực hiện Quyết định số 217- QĐ/TW, ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị về “Quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội” và Quyết định số 218-QĐ/TW, ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị “Quy định về việc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội và nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền”, Huyện ủy Đơn Dương đã tổ chức hội nghị quán triệt đến đội ngũ cán bộ chủ chốt trong toàn huyện, đồng thời ban hành Công văn số 623-CV/HU ngày 30/5/2014 của Huyện ủy để lãnh đạo, chỉ đạo các tổ chức cơ sở Đảng, các cơ quan, ban, ngành tổ chức quán triệt và xây dựng kế hoạch để triển khai thực hiện 02 Quyết định trên. Qua việc học tập các Quy định của Bộ Chính trị, nhận thức của cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên được nâng lên, xác định được mục đích, tính chất của giám sát và phản biện xã hội, xác định được tầm quan trọng của việc góp ý kiến xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền, qua đó đã phát huy dân chủ trong đảng và ngoài xã hội góp phần thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ về xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền tại địa phương.

Trên cơ sở các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của Tỉnh ủy và Huyện ủy, các cấp ủy Đảng, Chính quyền, các cơ quan, ban ngành, Ủy Ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể huyện đã xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện đồng thời phối hợp với các cơ quan, ban, ngành liên quan tổ chức các lớp quán

triết học tập các quy định, quy chế đến cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và tuyên truyền rộng rãi đến các tầng lớp nhân dân trên địa bàn huyện. Trong 03 năm đã tổ chức được 31 lớp có 3.700 lượt cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên tham gia.

Để triển khai thực hiện Quyết định số 217, 218 –QĐ/TW đạt hiệu quả, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện đã thành lập Hội đồng tư vấn và phản biện xã hội gồm 11 thành viên, ban hành các văn bản để hướng dẫn triển khai thực hiện Quyết định số 217 - QĐ/TW, ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị về “Quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị-xã hội” và Quyết định số 218-QĐ/TW, ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị “Quy định về việc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội và nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền”. Ngoài ra, Ủy ban MTTQ huyện luôn chủ động thực hiện vai trò giám sát thông qua việc tham gia với Thường trực HĐND và các Ban của HĐND huyện giám sát việc chấp hành và thực hiện pháp luật trên các lĩnh vực của đời sống xã hội.

Công tác kiểm tra, dồn đốc thực hiện các quy định, quy chế được triển khai thực hiện gắn với công tác kiểm tra việc thực hiện các Chỉ thị, Nghị quyết chuyên đề về công tác xây dựng Đảng hàng năm và thông qua hội nghị giao ban giữa Thường trực Huyện ủy với các cơ quan tham mưu, giúp việc Huyện ủy; Thường trực với UBMTTQ, các đoàn thể huyện, Khối dân vận các xã, thị trấn. Việc sơ kết, tổng kết thường gắn với tổng kết công tác xây dựng đảng cuối năm.

2. Công tác giám sát

1.1. Đối với cấp huyện

Trong 03 năm qua, dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng công tác giám sát và phản biện xã hội theo Quyết định số 217,218-QĐ/TW của Bộ Chính trị luôn được các cấp ủy Đảng, chính quyền, các cơ quan, ban, ngành, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và đoàn thể các cấp quan tâm triển khai thực hiện đạt kết quả cụ thể:

Về công tác tiếp xúc cử tri: Từ năm 2014 đến nay Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện phối hợp cùng HĐND – UBND tổ chức 26 đợt tiếp xúc cử tri với Đại biểu Quốc hội, Đại biểu HĐND hai cấp tỉnh và huyện, có hơn 2000 lượt cử tri tham dự và tham gia được 286 lượt ý kiến. Phối hợp tham gia tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của nhân dân, tiếp 66 kỳ lưu động tại các xã, thị trấn, có 141 lượt công dân đến trình bày sự việc. Các vấn đề nêu trên đã được các cơ quan Nhà nước, các cơ quan chức năng xem xét giải quyết và trả lời nhân dân biết.

Về công tác giám sát: Năm 2014 Ủy ban MTTQ và các đoàn thể huyện phối hợp tổ chức 01 đợt giám sát việc thực hiện chính sách đối với người có công với cách mạng tại phòng Lao động Thương binh xã hội huyện và một số xã, thị trấn. Qua giám sát cho thấy việc thực hiện chính sách ưu đãi đối với

người có công trên địa bàn được thực hiện nghiêm túc, kịp thời, đúng chế độ, quy định của Trung ương. Kết quả rà soát được công bố công khai rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng.

Năm 2015: Ban thường trực MTTQ huyện tổ chức giám sát và phản biện xã hội huyện tổ chức 06 cuộc giám sát, trong đó 03 cuộc giám sát việc thực hiện Nghị quyết 87/2013/NQ-HĐND tỉnh về việc thực hiện khoán chi kinh phí cho các đoàn thể thuộc xã, thị trấn và thôn, tổ dân phố tại 3 xã, thị trấn trên địa bàn huyện; 01 cuộc giám sát việc thực hiện Nghị định 60-NĐ/CP về thực hiện bộ luật lao động; 01 cuộc giám sát việc thực hiện Chỉ thị 38-CT-HU ngày 02 tháng 6 năm 2015 của Ban Thường vụ Huyện ủy tại xã Kạ Đô; 01 cuộc giám sát việc thực hiện Quyết định số 13-QĐ/TTg của Thủ tướng chính phủ về thực hiện chế độ chính sách cho cán bộ Đoàn, Hội trong trường học.

Đầu năm 2016 đến nay, là thời điểm tổ chức cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2016-2021 cùng với các cơ quan, ban ngành của huyện, Ủy ban MTTQQTQ và đoàn thể các cấp trong huyện đã tập trung tổ chức vận động các tầng lớp nhân dân tham gia có trách nhiệm vào công tác bầu cử đồng thời thực hiện tốt công tác giám sát việc thực hiện quy trình tổ chức hiệp thương, các bước thực hiện và tổ chức bầu cử góp phần vào thành công cuộc bầu cử Quốc hội và HĐND các cấp. Tổ chức 01 đợt giám sát việc thực hiện Chỉ thị 38-CT-HU tại xã Lạc Lâm và Đạ Ròn; 01 đợt giám sát quy trình bình xét hộ nghèo, hộ cận nghèo theo Quyết định số 59/QĐ-TTg. Hội phụ nữ huyện phối hợp với các ngành thành lập đoàn giám sát công tác cán bộ nữ tham gia ứng cử đại biểu HDND các cấp nhiệm kỳ 2016-2021.

Ngoài ra, hàng năm Ủy ban MTTQQTQ và các đoàn thể huyện phối hợp tổ chức kiểm tra, giám sát công tác quản lý vốn vay và việc sử dụng phí uỷ thác đối với 10 xã, thị trấn trong toàn huyện và các tổ tiết kiệm và vay vốn; đặc biệt Ủy ban MTTQQTQ huyện luôn chủ động thực hiện vai trò giám sát thông qua việc tham gia với Thường trực HDND, các ban của HDND, Viện kiểm sát nhân dân huyện giám sát việc chấp hành và thực hiện pháp luật trên các lĩnh vực của đời sống xã hội.

Qua các cuộc giám sát của MTTQQTQ và các đoàn thể huyện đã tạo được sự đồng thuận của cấp ủy, Chính quyền và nhân dân các địa phương với các nội dung giám sát. MTTQ huyện đã ghi nhận những kiến nghị của nhân dân như: còn một số bất cập trong việc chi kinh phí theo Nghị quyết số 87, việc thu gom rác thải có nguồn gốc từ thuốc bảo vệ thực vật của các cơ quan chức năng chưa thường xuyên, việc bình xét hộ nghèo, cận nghèo tại một số thôn chưa sát đối tượng và đảm bảo quy trình... Ban thường trực MTTQ huyện đã có văn bản kiến nghị lên các cơ quan có thẩm quyền nghiên cứu xem xét. Đồng thời thúc đẩy việc xây dựng cảnh quan, môi trường, vệ sinh công cộng trên địa bàn huyện từng bước di vào nề nếp, đề nghị cấp ủy, chính quyền địa phương được giám sát cần thực hiện tốt hơn một số nội dung còn vướng mắc trong quá trình thực hiện theo nội dung giám sát.

1.2. Đối với cấp xã, thị trấn

Dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy và các văn bản của ngành cấp trên. Khối dân vận đã chỉ đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể xã, thị trấn tuyên truyền, phổ biến việc thực hiện Quyết định số 217,218-QĐ/TW đến cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và nhân dân trên địa bàn xã. Hàng năm căn cứ vào tình hình thực tế tại địa phương, Ủy ban Mặt trận và các đoàn thể chính trị - xã hội các xã, thị trấn đã xây dựng kế hoạch cụ thể để triển khai thực hiện Quyết định số 217, 218-QĐ/TW đạt kết quả cụ thể:

Từ năm 2014 đến nay Ủy ban MTTQVN xã, thị trấn đã tổ chức giám sát nhiều nội dung trong đó tập trung vào giám sát việc thực hiện chính sách ưu đãi đối với người có công với cách mạng; giám sát việc giải quyết các thủ tục hành chính theo mô hình một cửa, một cửa liên thông; giám sát việc thực hiện các quy định về hỗ trợ xây dựng nông thôn mới; giám sát việc thực hiện chính sách giảm nghèo giai đoạn 2014-2016; giám sát việc thực hiện Nghị quyết số 87-NQ/HĐND của Hội đồng nhân dân tỉnh Lâm Đồng; tổ chức giám sát các công trình triển khai tại địa phương và các hoạt động cải cách hành chính, chế độ bao hiêm y tế cho hộ nghèo, hỗ trợ giảm nghèo theo chương trình 30a/CP, hỗ trợ tiền điện cho hộ nghèo...

Ngoài ra, MTTQVN và đoàn thể các xã, thị trấn luôn chủ động thực hiện vai trò giám sát thông qua việc tham gia với Đoàn HDND, các ban của HDND xã giám sát việc chấp hành và thực hiện pháp luật trên các lĩnh vực của đời sống xã hội; động viên nhân dân thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở; nâng cao chất lượng hoạt động Ban Thanh tra nhân dân, Ban giám sát đầu tư của cộng đồng ở xã; tổng hợp kiến nghị của nhân dân để phản ánh các cơ quan có thẩm quyền xem xét xử lý...Qua đó, đã góp ý, kiến nghị cho cơ quan, tổ chức, cá nhân khắc phục các hạn chế thiếu sót trong công tác điều hành, quản lý nhà nước và việc chấp hành pháp luật ở địa phương.

3. Công tác phản biện xã hội

Công tác phản biện xã hội được các cấp ủy Đảng quan tâm chỉ đạo triển khai thực hiện một cách thường xuyên, thực hiện chương trình, kế hoạch hàng năm, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể huyện phối hợp tổ chức phản biện các chi thị, nghị quyết của huyện về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh, xây dựng hệ thống chính trị trên địa bàn huyện, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ cấp huyện nhiệm kỳ 2015-2020. Thông qua hội nghị phản biện của MTTQ huyện đã tranh thủ được nhiều ý kiến tâm huyết của các vị có am hiểu trên lĩnh vực Kinh tế - xã hội, xây dựng hệ thống chính trị kịp thời góp ý vào nghị quyết trước khi được ban hành.

Cùng với việc triển khai các hoạt động giám sát, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và đoàn thể chính trị - xã hội các xã, thị trấn đã tham gia phản biện đối với việc xây dựng các đề án, kế hoạch về phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. Đồng thời, triển khai việc tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền

với nhiều hình thức như góp ý trực tiếp, góp ý qua hòm thư, tổ chức các buổi tọa đàm để tham gia góp ý trên các lĩnh vực, thực hiện tốt công tác tiếp công dân, tiếp xúc cử tri, đối thoại trực tiếp giữa lãnh đạo cấp ủy đảng, chính quyền với nhân dân, giữa lãnh đạo với thanh niên, giữa nhân dân với Ban công an xã; ý kiến góp ý vào dự thảo luật, trong đó có những dự án luật quan trọng như: Luật Hôn nhân và gia đình (sửa đổi), luật đất đai, Bộ Luật Tố tụng hình sự (sửa đổi), ... Đặc biệt, góp ý vào các dự thảo về quá trình chuẩn bị, tổ chức đại hội đảng các cấp, nhiệm kỳ 2015 - 2020.

4. Công tác đối thoại giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền với nhân dân

Dưới sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng, từ năm 2014 đến nay Ban thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam và các đoàn thể huyện phối hợp tổ chức 06 hội nghị gặp mặt các chức sắc tôn giáo tiêu biểu, các vị già làng, người uy tín trong vùng đồng bào các dân tộc thiểu số và cộng đồng người Hoa trên địa bàn toàn huyện, đồng thời tổ chức 02 hội nghị đối thoại trực tiếp giữa lãnh đạo huyện với đại biểu là Hội viên, đoàn viên và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn huyện có hơn 628 lượt người tham dự và có nhiều lượt ý kiến trên tất cả các lĩnh vực của đời sống xã hội; tổ chức đối thoại trực tiếp giữa lãnh đạo huyện với Đại biểu là hội viên, đoàn viên và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn huyện về giải pháp giữ vững và nâng cao chất lượng huyện nông thôn mới giai đoạn 2016-2020; phản ánh xây dựng đạt huyện nông thôn mới kiểu mẫu vào năm 2020. Trong các hội nghị Ban Thường trực MTTQ, các đoàn thể huyện đã mời các đồng chí lãnh đạo Thường trực Huyện uỷ, HĐND và UBND tham dự để lắng nghe những ý kiến của đồng bào... Qua đó có ý kiến ghi nhận và phản hồi, cung cấp thông tin tới nhân dân tạo sự đồng thuận xã hội, góp phần xây dựng Đon Dương phát triển nhanh và bền vững.

5. Công tác tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng Chính quyền

Thực hiện Quyết định 218-QĐ/TW, từ năm 2014 đến nay Ủy ban MTTQ Việt Nam và các đoàn thể từ huyện tới cơ sở tập trung thực hiện tốt việc tham gia lấy ý kiến nhân dân góp ý vào các dự thảo chỉ thị, nghị quyết do các cấp ủy Đảng yêu cầu như: Báo cáo tổng kết công tác xây dựng Đảng của các đảng bộ, chi bộ; báo cáo Chính trị trình Đại hội Đảng nhiệm kỳ 2015-2020... Báo cáo tình hình thực hiện Kinh tế - Xã hội của UBND xã, huyện... Ngoài ra còn tổ chức góp ý xây dựng hệ thống Chính trị qua việc tổ chức lấy phiếu tín nhiệm với các chức danh thuộc HĐND bầu, phê chuẩn cấp huyện, xã, thị trấn và trong việc bầu cử trưởng thôn, tổ trưởng tổ dân phố...

Một số địa phương còn xây dựng hòm thư góp ý tại trụ sở UBND xã, thị trấn và nhà sinh hoạt cộng đồng thôn, Tổ dân phố do hệ thống MTTQ quản lý, qua đó lựa chọn một số nội dung góp ý của nhân dân trao đổi trực tiếp với Chính quyền để có những điều chỉnh các mối quan hệ giữa Đảng, Chính quyền với nhân dân.

Dù năm 2016 đến nay dưới sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng, Ủy ban bầu cử từ huyện tới cơ sở: MTTQ các cấp đã tổ chức các lần hiệp thương theo quy định của Luật bầu cử đại biểu Quốc hội và HĐND để xây dựng cơ cấu, thành phần, số lượng và giới thiệu, lựa chọn lập danh sách những người đủ tiêu chuẩn gửi Ủy ban bầu cử huyện, các xã, thị trấn trong huyện lập và công bố danh sách những người tham gia ứng cử HĐND huyện, xã, thị trấn nhiệm kỳ 2016-2021.

II. Đánh giá chung

1. Ưu điểm

Việc triển khai thực hiện Quyết định số 217 – QĐ/TW, ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị về “Quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị-xã hội” và Quyết định số 218-QĐ/TW, ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị “Quy định về việc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội và nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền” bước đầu được sự quan tâm của các cấp ủy Đảng, Chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội và sự đồng thuận của các tầng lớp nhân dân trên địa bàn huyện. Thông qua việc thực hiện vai trò, vị thế của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị- xã hội được nâng lên.

Qua 03 năm thực hiện đã góp phần xây dựng và thực hiện có hiệu quả các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, các chương trình kinh tế, văn hóa, xã hội, quốc phòng an ninh; kịp thời phát hiện những thiếu sót, khuyết điểm, yếu kém và kịp thời sửa đổi bổ sung các nghị quyết, chủ trương, chính sách phù hợp, để triển khai thực hiện trong công tác lãnh đạo, quản lý điều hành của đảng, chính quyền, phát huy quyền làm chủ của nhân dân, góp phần xây dựng Đảng, Nhà nước trong sạch, vững mạnh.

2. Tồn tại, hạn chế

Việc nắm bắt nội dung, ý nghĩa, khả năng, năng lực giám sát theo Quyết định số 217-QĐ/TW, ngày 12 tháng 12 năm 2013 của Bộ Chính trị ở cơ sở còn nhiều hạn chế nên trong quá trình triển khai thực hiện còn gặp nhiều lúng túng.

UBMT và các đoàn thể các cấp chưa chủ động xây dựng kế hoạch để tham gia góp ý xây dựng đảng, chính quyền theo định kỳ nội dung tham gia góp ý chưa sâu, còn biếu hiện nê nang.

Một số đoàn thể chính trị - xã hội của huyện có quan tâm đến công tác giám sát, tuy nhiên do chi phối nhiều công việc nên chưa thực hiện được nội dung giám sát theo kế hoạch đề ra.

Chưa huy động được đông đảo quần chúng nhân dân tham gia giám sát và phản biện xã hội nhất là giám sát cán bộ, công chức, viên chức, đảng viên thực hiện nghĩa vụ công dân tại nơi cư trú.

3. Nguyên nhân

Nguyên nhân đạt được: Có sự quan tâm, lãnh đạo sâu sát của các cấp ủy

Dảng, sự phối hợp của Chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội từ huyện tới cơ sở và sự nhiệt tình, trách nhiệm cộng tác, giúp đỡ của các thành viên Ban tư vấn giám sát và phản biện xã hội huyện, sự đồng thuận của các tầng lớp nhân dân nên thuận lợi trong việc triển khai thực hiện các quy định, quy chế.

Nguyên nhân tồn tại: Đây là một việc làm mới, thực hiện còn gặp nhiều khó khăn, đồng thời trình độ, năng lực của cán bộ Mặt trận và các đoàn thể chính trị xã hội ở cơ sở còn có những hạn chế nhất định trên các lĩnh vực giám sát và phản biện xã hội; tham gia xây dựng Đảng, chính quyền. Nội dung, qui trình giám sát chưa đồng bộ thống nhất, vì vậy trong quá trình triển khai còn lúng túng bị động để thực hiện đạt hiệu quả. Một số cấp ủy chính quyền nhận thức chưa đầy đủ về ý nghĩa, mục đích của công tác này nên chưa tạo điều kiện cho mặt trận và các đoàn thể trong thực hiện nhiệm vụ được trung trọng qui định

III. Phương hướng, nhiệm vụ trong thời gian tới

Tiếp tục tuyên truyền, quán triệt triển khai thực hiện có hiệu quả Quyết định số 217 – QĐ/TW, ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị về “Quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị-xã hội” và Quyết định số 218-QĐ/TW, ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị “Quy định về việc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội và nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền”.

Tăng cường công tác giám sát và phản biện xã hội các văn bản dự thảo về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật, các quy hoạch, kế hoạch, chương trình, dự án phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội của đảng, nhà nước.

Thường xuyên tổ chức các hội nghị đối thoại trực tiếp giữa lãnh đạo huyện với đại biểu là Hội viên, đoàn viên và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn huyện.

- Về hoạt động giám sát:

Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện: Chủ trì giám sát việc thực hiện các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của mình.

Các đoàn thể chính trị xã hội: Chủ trì giám sát việc thực hiện các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước có liên quan đến quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của đoàn viên, hội viên, chức năng, nhiệm vụ của đoàn thể mình; phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt nam thực hiện nhiệm vụ giám sát đối với những nội dung có liên quan.

Đối với cấp xã, thị trấn: Tiếp tục thực hiện công tác giám sát thông qua Ban thanh tra nhân dân và ban giám sát đầu tư cộng đồng, trong đó tập trung giám sát các công trình xây dựng cơ sở hạ tầng có sự đóng góp của nhân dân.

Đối với Ban công tác mặt trận thôn tổ dân phố: Tập trung giám sát việc thực hiện sinh hoạt và nghĩa vụ của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức tại địa phương, nơi cư trú.

- Về hoạt động phản biện xã hội:

Ủy ban MTTQ Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội tham gia phản biện dự thảo các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước theo yêu cầu của Tỉnh ủy, UBND Tỉnh, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Tỉnh và Ban Thường vụ Huyện ủy.

Tổ chức lấy ý kiến phản biện thông qua tổ chức, cá nhân, đoàn viên, hội viên trong hệ thống của tổ chức, đoàn thể mình hoặc gửi văn bản dự thảo đến các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan để lấy ý kiến phản biện.

- Hoạt động góp ý xây dựng Đảng, xây dựng Chính quyền.

Cấp ủy, chính quyền các cấp nâng cao nhận thức về ý nghĩa mục đích trong thực hiện qui định của TW, tạo mọi điều kiện cho Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội và nhân dân tham gia xây dựng Đảng, chính quyền trong sạch vững mạnh, nhằm nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của Đảng, hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý Nhà nước, phát huy quyền làm chủ của nhân dân.

Tiếp tục thể chế hóa và cụ thể hóa cơ chế: Đảng lãnh đạo, Nhà nước quản lý, nhân dân làm chủ. Tăng cường mối quan hệ mật thiết giữa Đảng, Nhà nước với nhân dân.

Nơi nhận:

- BDV Tỉnh ủy;
- TT Huyện ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN huyện;
- Các cơ quan TM, GV Huyện ủy;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- Đảng ủy các xã, thị trấn;
- Lưu VPHU.

